DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO CEARÁ
Instituído pela Resolução 752, de 15 de dezembro de 2022

Fortaleza (CE), disponibilizado terça-feira , 24 de junho de 2025 - Ano 1 Número 22

EDIÇÃO ORDINÁRIA

MESADIRETORA

Presidente - Romeu Aldigueri - PSB
1º Vice-Presidente - Danniel Oliveira - MDB
2ª Vice-Presidente - Larissa Gaspar - PT
1º Secretário - De Assis Diniz - PT
2º Secretário - Jeová Mota - PSB
3º Secretário - Felipe Mota - UNIÃO
4º Secretário - João Jaime - PROGRESSISTAS

Diretora-Geral - Sávia Maria de Queiroz Magalhães

DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1256/2025 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Anexo II da Resolução nº 698, de 8 de novembro de 2019, e tendo em vista o Resultado do Exame Pericial emitido pela Coordenadoria de Perícia
Médica – COPEM, datado de 17 de junho de 2025. RESOLVE: CONCEDER à servidora RYAN DIONNE PEIXOTO MOTA, matrícula nº 001452, nos termos dos
arts. 80, inciso I e 88, da Lei n° 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará), 60 (sessenta) dias de licença para
tratamento de saúde, com vigência de 05/06/2025 a 03/08/2025.DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 18 de
junho de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORAGERAL

EDITAIS

EDITALDE PEDIDO DE FINALDE FILANº 06/2025
A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais ,CONSIDERANDO o resultado final do
Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em conformidade com o Edital nº 01-
ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e
Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), homologado pela Mesa Diretora, em 02 de maio de 2022, conforme Edital n.° 13 – ALCE, publicado no Diário Oficial
do Estado, de 06 de maio de 2022, RESOLVE tornar público que a candidata aprovada e classificada no Concurso Público para provimento dos cargos de natureza
efetiva, promovido pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (ALECE), STHEFANNYALCANTARABRASIL, aprovada em 2° (segundo) lugar para o cargo
de Analista Legislativo – Língua Portuguesa, requereu e teve aprovado seu requerimento para RECLASSIFICAÇÃO no final da relação de aprovados para o
referido cargo (Proc. NP-00200674/2025). DIRETORIAGERAL DAASSEMBLEIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 18 de junho do ano de 2025.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORAGERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ

CORRIGENDAS

CORRIGENDAAOATO DAMESADIRETORA
No Ato da Mesa Diretora, de 11 de junho de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado em 16.06.2025, página 195, o qual trata da retificação da fundamentação
legal do Ato de Aposentadoria da servidora MARIA DE FÁTIMA FELISMINO APOLINÁRIO, matrícula nº 001077, datado de 21.10.2015, com a primeira
publicação no Diário Oficial em 27.10.2015,

ONDE SE LÊ:
Publicado TORNANDO SEM EFEITO o Ato datado de 21.10.2015 e publicado no Diário Oficial do Estado em 27.12.2015.
LEIA-SE:
Publicado TORNANDO SEM EFEITO o Ato datado de 21.10.2015 e publicado no Diário Oficial do Estado em 27.10.2015.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, em 23 de junho de 2025.

Paulo Ferreira Rolim
DIRETOR GERAL, Respondendo